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대덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-30 예산액 673,550,000

제1조 2022학년도 대덕초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 673,550,000원으로 하며 세입.세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 650,827 614,616 36,211

1.지방자치단체이전수입 3,348 3,348 0

1.교육경비보조금 3,348 3,348 0

1.기초지방자치단체전입금 3,348 3,348 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,348 3,348 0

2.지방교육행정기관이전수입 627,479 592,468 35,011

1.교육비특별회계전입금수입 627,479 592,468 35,011

1.교육비특별회계전입금 627,479 592,468 35,011

1.학교운영비전입금 206,694 203,063 3,631 병설유치원기본운영비 : 699,000원 * 1교 = 699,000

초등학교기본운영비 : 2,932,000원 * 1교 = 2,932,000

2.목적사업비전입금 420,785 389,405 31,380
(성립전_3추)학교무상급식비 : 1,066,000원 * 

1교 =
1,066,000

통학버스안전지도사인건비 : 800,000원 * 1교 

=
800,000

(성립전_3추)농어촌방과후학교운영비 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,213,000원 * 1교 =
8,213,000

유아학비지원비(교육과정) : 2,026,000원 * 1

교 =
2,026,000

유아학비지원비(방과후과정) : 1,199,000원 * 

1교 =
1,199,000

급식종사원대체인력인건비 : 169,000원 * 1교 

=
169,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비 : 229,000

원 * 1교 =
229,000

(성립전_3추)학교급식기구비 : 8,608,000원 * 

1교 =
8,608,000

(성립전_3추)비대면 전국학교스포츠클럽축전 

운영비(목적) : 850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비(목적) : 940,000원 * 1교 =
940,000

(성립전_3추)학교일상회복지원방역비(목적) : 

1,150,000원 * 1교 =
1,150,000

(성립전_3추)급식종사자폐암검진비(목적) : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_3추)유치원교사용태블릿PC지원비(목

적) : 600,000원 * 1교 =
600,000

유치원방과후과정담당인력비(목적) : 

5,035,000원 * 1교 =
5,035,000

3.기타이전수입 20,000 18,800 1,200

1.기타공공이전수입 20,000 18,800 1,200

1.기타공공지원금 20,000 18,800 1,200
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1.기타공공지원금 20,000 18,800 1,200
섬진강댐주변지역지원사업지원금 : 200,000원

*6명=
1,200,000

2.자체수입 17,424 16,586 838

1.학부모부담수입 16,228 15,390 838

1.수익자부담수입 16,228 15,390 838

1.급식비 16,228 15,390 838

1.급식비 16,228 15,390 838 교직원급식비 : 837,050원*1회= 838,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,196 1,196 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.자산수입 146 146 0

1.자산매각대 146 146 0

1.자산매각대 146 146 0

3.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,299 5,299 0

1.전년도이월금 5,299 5,299 0

1.순세계잉여금 5,299 5,299 0

1.순세계잉여금 5,299 5,299 0

1.순세계잉여금 5,299 5,299 0

세입합계 673,550 636,501 37,049
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1.인적자원 운용 3,635 5,650 -2,015

1.교직원 복지 및 역량강화 3,635 5,650 -2,015

1.교직원역량강화 1,590 3,090 -1,500

1.[초]직무연수 1,590 3,090 -1,500

1.일반수용비 1,590 3,090 -1,500
교원직무연수교육경비 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

2.교직원복지 2,045 2,560 -515

1.[초]교직원문화행사 2,045 2,560 -515

1.일반수용비 1,205 1,720 -515
교육과정워크숍대관료등 : -515,000원*1회

=
-515,000

3.일반업무추진비 840 840 0

2.학생복지/교육격차 해소 163,353 146,161 17,192

1.급식 관리 91,763 80,811 10,952

1.학교급식운영 91,763 80,811 10,952

1.[초]조리원인건비 419 419 0

1.무기계약직원인건비 419 419 0

2.[초]급식재료구입비 61,520 60,454 1,066

1.급식용식재료비 61,520 60,454 1,066 (성립전_3추)식품비 : 1,066,000원*1회= 1,066,000

3.[초]우유급식비 2,465 2,688 -223

1.우유급식비 2,465 2,688 -223 우유대금(초등) : -223,000원*1회= -223,000

4.[초]급식운영비 12,026 11,689 337

1.일반수용비 7,043 5,786 1,257 급식기구유지보수비 : 168,000원*1회= 168,000

식생활관청소용역비 : -599,000원*1회= -599,000

급식소모품구입비 : 1,721,000원*1회= 1,721,000

각종검사수수료 : 37,000원*1회= 37,000

영양교사피복비 : -70,000원*1회= -70,000

2.연료비 4,962 5,882 -920 가스비 : -920,000원*1회= -920,000

3.기타공공요금 21 21 0

5.[초]급식기구확충비 12,478 3,480 8,998

1.비품구입비 12,478 3,480 8,998
(성립전_3추)급식기구비(국솥외5종) : 

2,152,000원*4종=
8,608,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구비 : 390,000원*1종= 390,000

6.[초]대체인건비 2,730 2,081 649

1.기간제직원인건비 2,639 2,006 633 조리종사원대체인건비 : 633,000원*1회= 633,000

2.기간제직원법정부담금 91 75 16
조리종사원대체기관법정부담금 : 16,000원

*1회=
16,000

7.[초](목적)급식종사자폐암건진비 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_3추)조리종사원폐암검진비 : 

125,000원*1명*1회=
125,000

2.보건관리 34,359 33,504 855

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,019 26,164 855

1.[초]학생건강검사 597 597 0

1.학생복지비 597 597 0

2.[초]보건실운영 6,608 5,710 898

1.일반수용비 3,257 3,110 147 감염예방관리소독비 : -500,000원*1회= -500,000

보건교사피복비 : -153,000원*1회= -153,000

(성립전_3추)감염예방관리소독비(목적) : 

200,000원*4회=
800,000

2.교육운영비 32 50 -18 학생정서행동특성검사비 : -18,000원*1회= -18,000

3.학생복지비 3,319 2,550 769 의료용소모품구입 : 19,600원*10종*1회= 196,000

(성립전_3추)감염예방관리물품구입(목적)

 : 175,000원*2회=
350,000

자동심장충격기배터리구입 : 223,000원*1

종*1회=
223,000

3.[국고][초](목적)학교흡연예방금연실천학교운영700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초](목적)코로나19대응방역활동도우미인건비5,429 5,429 0

1.기간제직원인건비 5,084 5,084 0

2.기간제직원법정부담금 345 345 0

5.[초](목적)보건실 현대화 사업 10,557 10,600 -43

1.일반수용비 4,623 4,623 0

2.비품구입비 5,934 5,977 -43 온열침대구입 : -43,000원*1회= -43,000

6.[초](목적)코로나19대응방역활동자원봉사자운영비3,128 3,128 0

1.일반수용비 3,128 3,128 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 7,340 7,340 0

1.[초]먹는물관리 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.[초]공기질측정 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,970 3,970 0

2.전기요금 30 30 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 37,231 31,846 5,385

1.학생장학금운영 1,200 0 1,200

1.[초]학생장학금지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
섬진강댐주변지역육영사업학생장학금 : 

200,000원*6명=
1,200,000

2.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초](목적)교육복지우선지원농어촌연계학교3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학생복지운영 32,531 28,346 4,185

1.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.[초]통학차량(임차)운영 11,170 8,770 2,400

1.일반수용비 3,370 3,370 0

2.연료비 7,800 5,400 2,400 차량유류비 : 200,000원*12회= 2,400,000

3.[초](목적)통학버스안전지도사인건비21,199 19,414 1,785

1.무기계약직원인건비 18,792 17,127 1,665
통학버스안전지도사인건비 : 1,350,000원

*1명 =
1,350,000

연차수당 : 65,000원*1명= 65,000

퇴직(적립)금 : 250,000원*1명= 250,000

2.맞춤형복지비 750 750 0
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3.무기계약직원법정부담금 1,657 1,537 120 4개보험기관부담금 : 120,000원*1명= 120,000

3.기본적 교육활동 97,180 95,354 1,826

1.교과 활동 66,667 65,167 1,500

1.교과활동지원 9,460 10,580 -1,120

1.[초]학습준비물구입 2,760 2,760 0

1.학습준비물 2,760 2,760 0

2.[초]보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]기초학력지도 0 1,120 -1,120

1.운영수당 0 1,120 -1,120 강사료 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

4.[초](목적)맞춤형학습지원학교 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,160 4,960 200 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 240 440 -200 간식비 : -200,000원*1회= -200,000

5.[초](목적) 교과보충수업자료지원비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.사회 교과활동 1,180 1,180 0

1.[초]교과운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초](목적)평화통일수업 680 680 0

1.운영수당 680 680 0

3.과학 교과활동 4,470 4,470 0

1.[초]교과운영 2,070 2,070 0

1.일반수용비 20 20 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.체육 교과활동 2,200 2,665 -465

1.[초]교과운영 1,793 2,065 -272
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1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 1,043 1,335 -292 교육용품구입 : -52,000원*1종= -52,000

축구유니폼구입 : -40,000원*1종= -40,000

대회운영비 : -10,000원*10명*2회= -200,000

3.비품구입비 570 550 20 체육교육활동비품구입 : 20,000원*1종= 20,000

2.[초]학습준비물지원 407 600 -193

1.학습준비물 407 600 -193 수업및학습용품구입 : -193,000원*1종= -193,000

5.외국어 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초](목적)영어캠프 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,520 4,552 -32 학기중강사비 : -32,000원*1회= -32,000

2.교육운영비 480 448 32 간식비 : 32,000원*1회= 32,000

6.특수교육교과활동 1,449 1,241 208

1.[초](목적)통합학급교육활동운영 1,449 1,241 208

1.교육운영비 189 210 -21 교육용도서구입(자체) : -21,000원*1회= -21,000

2.학생복지비 1,260 1,031 229
(성립전_3추)특수교육대상자통학비 : 

114,500원*2개월=
229,000

7.유치원 교과활동 42,908 40,031 2,877

1.[유]교과운영 27,959 28,907 -948

1.일반수용비 4,924 5,400 -476 직무연수경비 : -200,000원*1회= -200,000

3세대하모니자원봉사활동비 : -22,000원*8

회=
-176,000

감염병예방관리소독비 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 4,440 5,120 -680 특성화활동강사비 : -680,000원*1회= -680,000

3.우유급식비 355 405 -50 우유급식비 : -50,000원*1회= -50,000

4.교육운영비 15,993 16,135 -142 체험학습경비 : 220,000원*1회= 220,000

간식구입비 : -85,000원*1회= -85,000

학부모교육활동비 : -249,000원*1회= -249,000

유아생활활동집제작 : -28,000원*1회= -28,000

5.학생복지비 407 407 0

6.비품구입비 1,840 1,440 400 스캐너구입 : 400,000원*1종*1회= 400,000
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2.[유]학습준비물지원 467 467 0

1.교육운영비 467 467 0

3.[유](목적)누리과정지원비 12,382 9,157 3,225

1.운영수당 1,650 1,339 311 상담및교육활동강사비 : -529,000원*1회= -529,000

특성화활동강사비(방과후과정) : 840,000

원*1회=
840,000

2.교육운영비 10,732 7,818 2,914
누리학습용품구입(교육과정) : 260,000원

*1회=
260,000

놀이체험및놀잇감구입(교육과정) : 

2,039,000원*1회=
2,039,000

방과후수업용품구입(방과후과정) : 

359,000원*1회=
359,000

간식구입비(교육과정) : 134,000원*1회= 134,000

혼합급식보전중식비(교육과정) : 122,000

원*1회=
122,000

4.[유](목적)유치원방과후과정운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유](목적)유치원교사용태블릿PC등 구입비600 0 600

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_3추)블루투스키보드구입비 : 

90,000원*1개=
90,000

(성립전_3추)블루투스마우스구입비 : 

50,000원*1개=
50,000

2.비품구입비 460 0 460
(성립전_3추)태블릿PC구입비 : 460,000원

*1대=
460,000

2.창의적 체험활동 30,513 30,187 326

1.자율활동 15,502 15,849 -347

1.[초]학생회활동지원 1,028 1,484 -456

1.학생복지비 1,028 1,484 -456 소모품구입 : -456,000원*1회= -456,000

2.[초]학예회 2,131 2,000 131

1.교육운영비 2,131 2,000 131 아신나축제행사운영 : 130,900원*1회= 131,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[초]체육대회 1,315 1,315 0

1.교육운영비 1,315 1,315 0
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7.[초]학교특색사업 928 950 -22

1.교육운영비 928 950 -22
텃밭가꾸기교육용소모품구입 : -22,000원

*1회=
-22,000

8.[초](목적)다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 650 740 -90 강사비 : -90,000원*1회= -90,000

2.교육운영비 4,350 4,260 90 다문화이해교육재료비 : -22,000원*1회= -22,000

다문화체험비 : 112,000원*1회= 112,000

9.[초](목적)학생중심프로젝트수업 2,000 2,000 0

1.운영수당 832 832 0

2.교육운영비 1,168 1,168 0

10.[초](목적)따듯한학급만들기 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 11,613 11,790 -177

1.[초]현장학습 2,973 3,150 -177

1.여비 79 160 -81 인솔교사여비 : -81,000원*1회= -81,000

2.교육운영비 2,894 2,990 -96 체험활동비 : -416,000원*1회= -416,000

차량임차료 : -350,000원*1회= -350,000

인솔교사경비(숙식비및입장료) : -105,000

원*1회=
-105,000

체험꾸러미 : 775,000원*1회= 775,000

2.[초]현장학습(수학여행)지원(목적) 1,974 1,974 0

1.교육운영비 1,974 1,974 0

3.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 6,666 6,666 0

1.교육운영비 6,666 6,666 0

3.동아리활동 1,850 1,000 850

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,850 1,000 850

1.교육운영비 1,175 1,000 175
학교스포츠클럽운영물품구입(상반기목적)

 : -40,000원*1종=
-40,000

학교스포츠클럽운영물품구입(하반기목적)

 : -635,000원*1종=
-635,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽운영물품구입

(하반기목적) : 850,000원*1회=
850,000

2.비품구입비 675 0 675
학교스포츠클럽운영물품구입(하반기목적)

 : 635,000원*1종=
635,000
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학교스포츠클럽운영물품구입(상반기목적)

 : 40,000원*1종=
40,000

4.진로활동 1,548 1,548 0

1.[초](보조금)진로체험및미래역량강화지원사업1,548 1,548 0

1.교육운영비 1,548 1,548 0

4.선택적 교육활동 188,627 175,128 13,499

1.방과후학교 운영 177,309 164,848 12,461

1.방과후학교운영 25,086 25,900 -814

1.[초]특기적성교육 18,646 19,460 -814

1.운영수당 16,632 17,376 -744 프로그램강사비 : -744,000원*1회= -744,000

2.교육운영비 1,284 1,524 -240 수업용품및소모품구입 : -240,000원*1회= -240,000

3.학생복지비 370 0 370
(성립전_3추)방과후학교방역물품구입비(교

육청) : 370,000원*1회=
370,000

4.기간제교원법정부담금 360 560 -200
방과후학교프로그램강사고용보험료 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 4,640 4,640 0

1.운영수당 4,640 4,640 0

2.돌봄교실운영 97,012 89,912 7,100

1.[초]돌봄교실운영 33,197 34,310 -1,113

1.운영수당 18,394 21,664 -3,270
돌봄교실프로그램강사비 : -2,470,000원*1

회=
-2,470,000

돌봄교실프로그램강사비(목적) : -800,000

원*1회=
-800,000

2.교육운영비 14,803 12,166 2,637 돌봄교실간식및중식비 : 2,014,000원*1회= 2,014,000

돌봄교재교구및소모품구입 : -177,000원*1

회=
-177,000

돌봄교재교구비(목적) : 1,235,000원*1회= 1,235,000

돌봄교실간식및중식비(목적) : -435,000원

*1회=
-435,000

3.기간제교원법정부담금 0 480 -480
돌봄교실프로그램강사고용보험료 : 

-480,000원*1회=
-480,000

2.[초]돌봄전담사운영 44,139 35,926 8,213

1.무기계약직원인건비 39,643 31,430 8,213 (성립전_3추)인건비 : 8,213,000원*1회= 8,213,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0
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3.무기계약직원법정부담금 2,996 2,996 0

3.[초](목적)초등돌봄교실환경개선사업비15,100 15,100 0

1.일반수용비 705 705 0

2.비품구입비 14,395 14,395 0

4.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 4,576 4,576 0

1.운영수당 4,576 4,576 0

3.유치원방과후과정운영 55,211 49,036 6,175

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 55,211 49,036 6,175

1.기간제교원인건비 49,573 43,110 6,463
시간제기간교사초과근무수당(학기중) : 

200,000원*1회=
200,000

시간제기간제교사대체시간제강사인건비 : 

288,000원*1회=
288,000

(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 940,000원-1회=
940,000

시간제기간제교사퇴직금 : 5,035,000원*1

명=
5,035,000

2.운영수당 1,344 1,632 -288
방과후과정운영수당(대체인력인건비) : 

-288,000원*1회=
-288,000

3.기간제교원법정부담금 4,294 4,294 0

2.독서활동 11,318 10,280 1,038

1.독서활동운영 11,318 10,280 1,038

1.[초]도서구입 6,898 6,980 -82

1.교육운영비 398 480 -82 도서전산화구입비 : -82,000원*1회= -82,000

2.도서구입비 6,500 6,500 0

3.[초](목적)학교도서관학부모자원봉사활동1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초](목적)학교마을도서관개방사업 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 150 150 0

5.[초]독서논술프로그램 1,120 0 1,120

1.운영수당 1,000 0 1,000 독서논술강사비 : 100,000원*10일= 1,000,000

2.교육운영비 120 0 120 독서논술교구교재구입비 : 120,000원*1회= 120,000

5.교육활동 지원 98,815 99,738 -923
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1.교무업무 운영 3,295 3,235 60

1.교무학사운영 3,295 3,235 60

1.[초]교무학사운영 1,165 1,105 60

1.일반수용비 660 300 360 현수막제작 : 360,000원*1회= 360,000

2.교육운영비 505 805 -300 교육계획서제작 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

2.생활지도운영 4,631 4,889 -258

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,600 3,805 -205

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 505 -205

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 0 205 -205
교직원폭력예방교육연수비 : -205,000원*1

회=
-205,000

2.[초]안심알리미서비스 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.[초](목적)학교폭력예방교육운영학교2,000 2,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.학생안전교육 31 84 -53

1.[초]소방훈련 0 50 -50

1.일반수용비 0 50 -50 소방재난훈련용품구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]안전교육 31 34 -3

1.교육운영비 31 34 -3 안전교육경비 : -3,000원*1회= -3,000
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3.연구학교 운영 29,540 29,540 0

1.연구학교운영 29,540 29,540 0

1.[초]어울림학교운영 29,540 29,540 0

1.일반수용비 4,910 4,168 742 교원연수및교재비 : -111,000원*1회= -111,000

교육활동홍보자료제작 : 1,613,000원*1회= 1,613,000

학부모교육재료비 : -760,000원*1회= -760,000

2.운영수당 5,823 5,888 -65 학부모선생님강사비 : 225,000원*1회= 225,000

특색교육강사비 : -770,000원*1회= -770,000

겨울방학코딩교육강사비 : 32,000원*3시간

*5일=
480,000

3.연료비 100 0 100 영화체험차량유류비 : 100,000원*1회= 100,000

4.교육운영비 18,075 18,384 -309 학교마을교육과정운영비 : -22,000원*1회= -22,000

학생중심프로젝트수업재료비 : -6,000원*1

회=
-6,000

서점나들이체험비 : -481,000원*1회= -481,000

프로젝트교육비 : -672,000원*1회= -672,000

교수학습재료구입 : -128,000원*1회= -128,000

성장평가운영용품 : -294,000원*1회= -294,000

연계학교지원교육운영비 : -50,000원*1회= -50,000

기타운영비 : -62,000원*1회= -62,000

독서축제식사비 : -277,000원*1회= -277,000

학교축제운영비 : -232,000원*1회= -232,000

체험꾸러미구입 : 760,000원*1종*1회= 760,000

영화체험료 : 1,029,000원*1회= 1,029,000

영화체험간식비 : 126,000원*1회= 126,000

5.목적사업업무추진비 632 1,100 -468
전문적학습공동체협의회비 : -468,000원*1

회=
-468,000

4.학습지원실 운영 25,149 25,874 -725

1.방송실운영 725 800 -75

1.[초]방송실운영 725 800 -75

1.교육운영비 427 500 -73 방송장비수리 : -73,000원*1회= -73,000
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2.비품구입비 298 300 -2 방송장비구입 : -2,000원*1회= -2,000

2.정보화실운영 24,424 25,074 -650

1.[초]학교정보화지원 8,506 9,156 -650

1.교육운영비 4,699 5,256 -557 프린터토너구입 : 38,000원*1회= 38,000

소모품구입 : -595,000원*1회= -595,000

2.비품구입비 3,807 3,900 -93 프린터 구입 : -93,000원*1회= -93,000

2.[초]인공지능교육선도학교운영(국고)13,000 13,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 8,837 8,837 0 교구및운영용품구입 : 46,200원*5종= 231,000

소프트웨어교육체험비 : -231,000원*1회= -231,000

3.비품구입비 3,683 3,683 0

3.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 2,918 2,918 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,638 1,638 0

5.교육여건 개선 36,200 36,200 0

1.교육환경개선 36,200 36,200 0

2.[초]교실환경개선 470 470 0

1.비품구입비 470 470 0

3.[초](목적)학교생태체험학습장조성30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

4.[초](목적)어울림학교교육환경개선사업5,730 5,730 0

1.일반수용비 5,730 5,730 0

6.학교 일반운영 120,392 112,922 7,470

1.학교기관 운영 36,296 35,548 748

1.부서기본운영 26,588 26,588 0

1.[초]교장실운영 8,060 8,060 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 3,860 3,860 0
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,925 7,925 0

1.일반수용비 3,595 3,595 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 150 150 0

4.비품구입비 180 180 0

3.[초]교무부운영 10,603 10,603 0

1.무기계약직원인건비 60 60 0

2.일반수용비 3,340 3,340 0

3.여비 7,053 7,053 0

4.일반업무추진비 150 150 0

2.병설유치원기본운영 9,708 8,960 748

1.[유]유치원 시설장비유지 6,808 6,060 748

1.기간제직원인건비 410 450 -40
잡초제거 일용인부인건비 : -40,000원*1회

=
-40,000

2.일반수용비 2,656 2,796 -140 텃밭가꾸기 : -140,000원*1회= -140,000

3.전기요금 2,988 2,060 928 전기요금 : 928,000원*1월= 928,000

4.상하수도료 220 220 0

5.기타공공요금 534 534 0

2.[유]유치원운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 1,710 1,710 0

2.여비 560 560 0

3.학생복지비 630 630 0

2.시설 장비 유지 81,796 75,074 6,722

1.학교시설장비유지 81,796 75,074 6,722

1.[초]공공요금및제세공과금 33,172 26,740 6,432

1.전기요금 24,032 17,600 6,432 전기요금 : 6,432,000원*1월= 6,432,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,740 6,740 0
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2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 6,024 6,024 0

1.일반수용비 6,024 6,024 0

4.[초]시설일반관리 16,540 16,540 0

1.기간제직원인건비 1,562 1,562 0

2.일반수용비 13,240 13,240 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 36 36 0

5.비품구입비 1,302 1,302 0

5.[초]화장실관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

6.[초]당직관리 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

7.[초](목적)청소원인건비 19,684 19,394 290

1.기간제직원인건비 17,934 17,444 490 청소원퇴직금 : 89,000원*1명= 89,000

청소원연차수당 : -799,000원*1명= -799,000

청소원인건비 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 1,000 1,200 -200
청소원4대보험기관부담금 : -200,000원*1

명=
-200,000

8.[초](목적)교육시설 안전인증 사업비2,716 2,716 0

1.일반수용비 2,716 2,716 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.[초]학부모회운영 550 550 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,548 1,548 0

1.예비비 1,548 1,548 0

1.예비비 1,548 1,548 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 548 548 0

1.예비비 548 548 0

세출합계 673,550 636,501 37,049
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